
2023年度　財務書類

学校法人　白 梅 学 園





令和 5年 4月 1日

令和 6年 3月31日

から

まで

 収　入　の　部
科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

(単位　円)



 支　出　の　部

科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

(単位　円)



令和 5年 4月 1日 から

令和 6年 3月31日 まで
(単位　円)

科　目 金額
 学生生徒等納付金収入      1,926,210,458  

教  手数料収入         26,087,344  

育  特別寄付金収入         29,183,144  

活 収  一般寄付金収入          1,815,290  

動 入  経常費等補助金収入        917,850,167  

に  付随事業収入         14,817,965  

よ  雑収入         47,871,138  

る  教育活動資金収入計      2,963,835,506  

資  人件費支出      1,949,092,565  

金 支  教育研究経費支出        639,250,867  

収 出  管理経費支出        147,265,435  

支  教育活動資金支出計      2,735,608,867  

 　　 差引        228,226,639  

 　　調整勘定等  △      5,947,145  

 　教育活動資金収支差額        222,279,494  

科　目 金額
施  施設設備寄付金収入         31,897,011  

設 収  施設設備補助金収入             11,000  

整 入  施設設備売却収入                  0  

備  減価償却引当特定資産取崩収入         17,550,000  

等  施設整備等活動資金収入計         49,458,011  

活  施設関係支出          7,914,600  

動  設備関係支出         60,187,384  

に 支  第２号基本金引当特定資産繰入支出        150,000,000  

よ 出  減価償却引当特定資産繰入支出         95,860,000  

る
資  施設整備等活動資金支出計        313,961,984  

金  　　 差引  △    264,503,973  

収  　　調整勘定等  △     10,623,009  

支

 　施設整備等活動資金収支差額  △    275,126,982  

 　　　小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）  △     52,847,488  

科　目 金額
 借入金等収入                  0  

 貸付金回収収入          8,702,880  

 預り金受入収入        520,611,337  

そ 収  立替金回収収入         81,437,547  

の 入  仮払金回収収入            992,303  

他  　小計        611,744,067  

の  受取利息・配当金収入          3,124,987  

活  その他の活動資金収入計        614,869,054  

動  借入金等返済支出         23,100,000  

に  第３号基本金引当特定資産繰入支出            165,000  

よ  退職給与引当特定資産繰入支出          5,000,000  

る  貸付金支払支出            800,000  

資 支  預り金支払支出        546,646,764  

金 出  立替金支払支出         80,778,227  

収  仮払金支払支出            992,303  

支  　小計        657,482,294  

 借入金等利息支出            243,147  

 その他の活動資金支出計        657,725,441  

 　　 差引  △     42,856,387  

 　　調整勘定等             89,277  

 　その他の活動資金収支差額  △     42,767,110  

 　　　支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）  △     95,614,598  

 　　　前年度繰越支払資金        967,470,887  

 　　　翌年度繰越支払資金        871,856,289  



活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目

授業料前受金収入        86,546,500        86,546,500                 0                 0

入学金前受金収入       128,212,500       128,212,500                 0                 0

実験実習料前受金収入            45,000            45,000                 0                 0

施設設備資金前受金収入        70,200,000        70,200,000                 0                 0

教育充実費負担前受金収入        11,555,000        11,555,000                 0                 0

補助活動前受金収入         3,341,950         3,341,950                 0                 0

附属事業前受金収入           204,000           204,000                 0                 0

前期末未収入金収入       114,164,714       114,150,714            14,000                 0

期末未収入金 △     69,454,016 △     66,008,643 △      3,445,373                 0

前期末前受金 △    362,072,600 △    362,072,600                 0                 0

△     17,256,952 △     13,825,579 △      3,431,373                 0収入計

前期末未払金支払支出        75,021,105        25,032,584        49,522,933           465,588

前払金支払支出           188,200           188,200                 0                 0

期末未払金 △     75,952,880 △     33,066,718 △     42,331,297 △        554,865

前期末前払金 △         32,500 △         32,500                 0                 0

△        776,075 △      7,878,434         7,191,636 △         89,277支出計
△     16,480,877 △      5,947,145 △     10,623,009            89,277収入計‐支出計

(単位　円)



令和 5年 4月 1日

令和 6年 3月31日

から

まで
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 △     17,390,684   △     48,828,630          31,437,946   　第１号基本金組入額
 △    150,000,000   △    150,000,000                   0   　第２号基本金組入額
 △      2,000,000   △        165,000   △      1,835,000   　第３号基本金組入額

(単位　円)



予　　算 決　　算 差　　異科　　　目

 （参考）

     2,983,813,071       3,002,557,450   △     18,744,379   事業活動収入計

     2,992,910,891       2,967,368,684          25,542,207   事業活動支出計

(単位　円)



科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

 　　土地        430,394,042                   0         430,394,042  

 　　建物      2,842,687,630   △    136,137,142       2,978,824,772  

 　　構築物         46,907,635   △      5,794,046          52,701,681  

 　　教育研究用機器備品        320,342,182           1,488,202         318,853,980  

 　　管理用機器備品          5,005,755   △      1,433,981           6,439,736  

 　　図書        635,315,375           4,922,778         630,392,597  

 　　第２号基本金引当特定資産        350,000,000         150,000,000         200,000,000  

 　　第３号基本金引当特定資産         91,716,895             165,000          91,551,895  

 　　退職給与引当特定資産        347,121,465           5,000,000         342,121,465  

 　　減価償却引当特定資産        577,025,000          78,310,000         498,715,000  

 　　奨学引当特定資産          1,177,000                   0           1,177,000  

 　　敷金             64,500                   0              64,500  

 　　電話加入権          1,982,652                   0           1,982,652  

 　　長期貸付金         13,909,720   △      7,632,080          21,541,800  

 　　現金預金        871,856,289   △     95,614,598         967,470,887  

 　　未収入金         69,454,016   △     44,710,698         114,164,714  

 　　短期貸付金          8,075,600   △        270,800           8,346,400  

 　　有価証券         34,065,465                   0          34,065,465  

 　　前払金            188,200             155,700              32,500  

 　　立替金          4,917,384   △        659,320           5,576,704  

令和 6年 3月31日

(単位　円)



科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

 　　長期借入金         10,600,000          29,100,000   △     18,500,000  

 　　退職給与引当金        734,208,034         711,436,483          22,771,551  

 　　短期借入金         18,500,000          23,100,000   △      4,600,000  

 　　未払金         75,952,880          75,021,105             931,775  

 　　前受金        300,104,950         362,072,600   △     61,967,650  

 　　預り金        109,560,897         135,596,324   △     26,035,427  

科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

 　　第１号基本金      9,171,073,927       9,122,245,297          48,828,630  

 　　第２号基本金        350,000,000         200,000,000         150,000,000  

 　　第３号基本金         91,716,895          91,551,895             165,000  

 　　第４号基本金        207,000,000         207,000,000                   0  

 　　翌年度繰越収支差額  △  4,416,510,778   △  4,252,705,914   △    163,804,864  



資　産　の　部 　　　　　　　　　（単位：円）

金　　　　　額 内　　　　　　　　　　容

土　　　　　　　地 430,394,042 小平・学校用敷地 38,540㎡

建　　　　　　　物 2,842,687,630 校舎28,214㎡,講堂及び体育館4,170㎡,他

構　　　築　　　物 46,907,635 グランド、テニス、下水設備他

教育研究用機器備品 320,342,182 机、椅子、ピアノ、視聴覚機器他

その他の機器備品 5,005,755 事務用機器、冷暖房機他

図　　　　　　　書 635,315,375 四大・短大184,914冊、高校・中学37,200冊他

敷　　　　　　　金 64,500 駐車場

電　話　加　入　権 1,982,652

長　期　貸　付　金 13,909,720 四大・短大奨学金、高校入学支度金

第２号基本金引当特定資産 350,000,000

第３号基本金引当特定資産 91,716,895 定期預金・指定金銭信託

退職給与引当特定資産 347,121,465 定期預金・投資信託他

減価償却引当特定資産 577,025,000

奨学引当特定資産 1,177,000

現　　　　　　　金 7,526,514

預　　　　　　　金 864,329,775 固定性預金、流動性預金

未　収　入　金 69,454,016
財団法人私立大学退職金財団、
公益財団法人東京都私学財団他

短　期　貸　付　金 8,075,600 大学・短大奨学金、高校入学支度金

有　価　証　券 34,065,465 株式他

前　　　払　　　金 188,200

立　　　替　　　金 4,917,384 大学短大、高校、中学新年度準備金　他

合　　　　　　　計 6,652,206,805

　　財　産　目　録　（１）

2024年(令和6年) 3月31日現在



負　債　の　部 　　　　　　　　　（単位：円）

科　　　　　目 金　　　　　額 内　　　　　　　　　　容

日本私立学校振興共済事業団

借　　　入　　　金 29,100,000 公益財団法人東京都私学財団

りそな銀行

財団法人私立大学退職金財団

未　　　払　　　金 75,952,880 公益財団法人東京都私学財団

良公監査法人他

大学・短大入学金他

前　　　受　　　金 300,104,950 高校・中学入学金他

幼稚園入園料他

所得税、地方税

預　　　り　　　金 109,560,897 大学・短大後援会、同窓会

高校生徒会入会金他

退職給与引当金 734,208,034

負　債　の　部　合　計 1,248,926,761

差　引　純　財　産　額 5,403,280,044

合　　　　　　　計 6,652,206,805

　　　財　産　目　録　（２）

2024年(令和6年) 3月31日現在





財務状況の推移等

（１）資金収支計算書 （単位：百万円）

収入の部 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

学生生徒等納付金収入 2,002 1,973 2,024 1,995 1,926

手数料収入 38 38 35 30 26

寄付金収入 25 26 10 11 63

補助金収入 789 864 921 955 918

資産売却収入 1 50 11 2 0

付随事業・収益事業収入 18 10 16 13 15

受取利息・配当金収入 2 2 2 3 3

雑収入 48 43 72 107 48

借入金等収入 1 2 1 0 0

前受金収入 444 447 428 362 300

その他の収入 665 681 717 654 743

資金収入調整勘定 △ 522 △ 520 △ 540 △ 543 △ 432

（当年度資金収入）① 3,511 3,616 3,697 3,590 3,611

前年度繰越支払資金 766 771 916 1,025 967

純資産の部合計 4,277 4,387 4,613 4,614 4,578

支出の部 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

人件費支出 1,940 1,896 1,996 2,025 1,949

教育研究費支出 554 569 577 593 639

管理経費支出 133 124 127 127 147

借入金等利息支出 2 1 1 0 0

借入金返済支出 81 52 23 22 23

施設関係支出 35 7 32 69 8

設備関係支出 158 114 49 38 60

資産運用支出 44 202 204 238 251

その他の支出 604 544 629 611 704

資金支出調整勘定 △ 45 △ 37 △ 49 △ 75 △ 76

（当年度資金収入）② 3,506 3,470 3,588 3,646 3,706

翌年度繰越支払資金 771 916 1,025 967 872

純資産の部合計 4,277 4,386 4,613 4,614 4,578

当年度資金収支①-② 5 146 108 △ 56 △ 96
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（２）事業活動収支計算書 （単位：百万円）

2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

学生生徒等納付金 2,001 1,973 2,024 1,995 1,926

手数料 38 38 35 30 26

寄付金 15 26 9 9 31

経常費等補助金 757 847 902 940 918

付随事業収入 18 10 16 13 15

雑収入 48 43 72 107 48

受取利息・配当金 2 2 2 2 3

人件費（退職給与引当金繰入額を除く） 1,888 1,844 1,907 1,882 1,907

退職給与引当金繰入額 61 79 103 150 65

教育研究経費 742 759 771 788 832

（うち減価償却費） (188) (190) (194) (195) (193)

管理経費 142 131 134 133 154

（うち減価償却費） (9) (7) (7) (7) (7)

徴収不能額等 0 0 0 0 0

借入金等利息 1 1 1 0 0

45 125 142 144 9

2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

資産売却差額 0 0 5 0 0

施設設備寄付金 10 1 1 2 32

現物寄付 2 1 1 1 4

施設設備補助金 32 18 19 15 0

過年度修正額 0 0 0 0 0

特別収入計 44 20 25 18 36

資産処分差額 29 8 3 2 9

その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出計 29 8 3 2 9

15 12 22 15 27

60 134 167 159 35

△ 217 △ 68 △ 17 △ 9 △ 199

△ 157 66 150 151 △ 164

△ 4,462 △ 4,619 △ 4,553 △ 4,402 △ 4,253

0 0 0 0 0

△ 4,619 △ 4,553 △ 4,403 △ 4,252 △ 4,417
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（３）貸借対照表 （単位：百万円）

2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

固定資産 5,372 5,429 5,469 5,576 5,664

有形固定資産 4,719 4,635 4,513 4,418 4,281

特定資産 599 751 925 1,133 1,367

第２号基本金特定資産 200 200 200 200 350

第３号基本金特定資産 88 89 91 92 92

退職給与引当特定資産 282 302 322 342 347

減価償却引当特定資産 29 157 311 499 577

奨学引当特定資産 - 3 1 1 1

その他の固定資産 55 43 32 24 16

流動資産 976 1,047 1,168 1,130 989

資産の部合計 6,348 6,476 6,638 6,705 6,652

固定負債 757 763 756 741 745

⾧期借入金 94 73 52 29 11

退職給与引当金 662 690 704 711 734

流動負債 686 672 673 596 504

短期借入金 52 23 22 23 19

未払金 39 37 49 75 76

前受金 444 447 428 362 300

預り金 151 165 174 136 110

負債の部合計 1,443 1,435 1,428 1,336 1,249

基本金 9,526 9,595 9,611 9,621 9,820

第１号基本金 9,032 9,099 9,113 9,122 9,171

第２号基本金 200 200 200 200 350

第３号基本金 88 89 91 92 92

第４号基本金 207 207 207 207 207

繰越収支差額 △ 4,619 △ 4,553 △ 4,402 △ 4,253 △ 4,417

純資産の部合計 4,905 5,041 5,210 5,368 5,403
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主な財務比率比較

（１）資金収支計算書の比率 （単位：％）

比率名 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

教育活動資金収支差額

教育活動資金収入計
7.5%

算出方法

教育活動資金収支差額比率 9.3% 11.6% 10.5% 7.9%
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教育活動資金収支差額比率



（２）事業活動収支の比率 （単位：％）

比率名 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

人件費

経常収入

人件費

学生生徒等納付金

教育研究経費

経常収入

管理経費

経常収入
基本金組入前当年度収支差額

事業活動収入

学生生徒等納付金

経常収入

経常収支差額

経常収入

1.17%

経常収支差額比率 1.60% 4.20% 4.70% 4.61% 0.29%

学生生徒等納付金比率 69.50% 67.20% 66.10% 64.44% 64.92%

事業活動収支差額比率 2.10% 4.50%

28.06%

管理経費比率 4.90% 4.50% 4.40% 4.30%

5.40% 5.11%

66.46%

人件費依存率 97.40% 97.50% 99.30% 101.85% 102.37%

65.63%

5.18%

教育研究経費比率 25.70% 25.90% 25.20% 25.44%

算出方法

人件費比率 67.70% 65.50% 65.70%

97.40% 97.50%
99.30%

101.85% 102.37%

69.50%
67.20% 66.10% 64.44% 64.92%

67.70%
65.50% 65.70% 65.63% 66.46%

26% 26% 25% 25%
28%

4.90% 4.50% 4.40% 4.30% 5.18%

1.60%
4.20% 4.70% 4.61%

0.29%
0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

2 0 1 9 年 度 2 0 2 0 年 度 2 0 2 1 年 度 2 0 2 2 年 度 2 0 2 3 年 度

財務比率の経年推移（事業活動収支）

人件費依存率

学生生徒等納

付金比率

人件費比率

教育研究経費

比率

管理経費比率

経常収支差額

比率



（３）貸借対照表の比率 （単位：％）

比率名 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

運用資産－外部負債

経常支出

流動資産

流動負債

総負債

総資産

現金預金

前受金

基本金

基本金要組入額

運用資産

要積立額（※）

（※）要積立額＝減価償却累計額＋退職給与引当金＋第２号基本金＋第３号基本金

積立率

運用資産余裕比率（年）

流動比率

総負債比率

前受金保有率

基本金比率

0.73

142.40% 156.00% 173.50% 189.61% 196.10%

18.77%

173.50% 204.80% 239.40% 267.20% 290.52%

99.35%

26.10% 30.90% 35.00% 36.83% 37.09%

算出方法

98.40% 98.90% 99.20% 99.06%

22.70% 22.10% 21.50% 19.93%

0.44 0.56 0.66 0.68

173.50%

204.80%

239.40%

267.20%
290.52%

142.40%

156.00%

173.50%

189.61%
196.10%

98.40% 98.90% 99.20% 99.06% 99.35%

26.10%

30.90% 35.00% 36.83% 37.09%

22.70% 22.10% 21.50% 19.93% 18.77%

0.44 

0.56 
0.66 0.68 

0.73 

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

140.0%

160.0%

180.0%

200.0%

220.0%

240.0%

260.0%

280.0%

300.0%

2 0 1 9 年 度 2 0 2 0 年 度 2 0 2 1 年 度 2 0 2 2 年 度 2 0 2 3 年 度

財務比率の経年推移（貸借対照表）

前受金保有率

流動比率

基本金比率

積立率

総負債比率

運用資産余裕比率

（年）


